認購248,000,000股新新鴻基股份（「先舊後新方式配售」，詳情載於聯合集團、本公

司及新鴻基之日期為二零零六年五月十七日及二零零六年五月十八日之聯合公佈）

以及新鴻基之全資附屬公司Swans Islands Limited以總代價4,328,000,000港元向

聯合集團有限公司（「聯合集團」）全資附屬公司AG Capital Holding Limited

（「AGCHL」）有條件收購UAF Holdings Limited（「UAFH」）全部已發行股本（「收

購事項」）之影響，代價當中約4,288,000,000港元用作出售UAFH股份，約40,000,000

港元用作撥付UAFH結欠AGCHL之款項。代價將以下列方式支付︰

‧ 1,528,000,000港元以現金支付；及

‧ 2,800,000,000港元以三年期有抵押債券支付，按香港銀行同業拆息加一

厘之單息年利率計息，自發行日期起每半年期後支付一次。

備考合併資產負債表緒言

經擴大集團未經審核備考合併資產負債表乃為闡釋先舊後新方式配售及收

購事項之影響而編製。

經擴大集團未經審核備考合併資產負債表乃根據上市規則第4.29條編製，以

闡述倘先舊後新方式配售及收購事項於二零零五年十二月三十一日進行所帶來之

影響。

經擴大集團未經審核備考合併資產負債表乃根據本集團、UAFH及其附屬公

司（「UAFH集團」）於二零零五年十二月三十一日之經審核綜合資產負債表，並就

先舊後新方式配售及收購事項作出 (i)與交易有直接關係；及(ii)有事實証明之備考

調整。

– 188 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

未經審核備考合併資產負債表乃根據若干假設編製。因此，隨附經擴大集團

未經審核備考合併資產負債表並非旨在顯示倘先舊後新方式配售及收購事項於二

零零五年十二月三十一日完成後，經擴大集團之實際財務狀況。經擴大集團未經審

核備考合併資產負債表並非旨在預計經擴大集團之日後財務狀況。

未經審核備考合併資產負債表乃由董事編製，僅供闡釋用途，基於其性質，未

必能反映倘先舊後新方式配售及收購事項完成後經擴大集團之實際財務狀況。

– 189 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

經擴大集團備考合併資產負債表

UAFH

本集團 有關 於先舊後新 集團於

於二零零五年 先舊後新 方式配售 二零零五年 有關

十二月 方式配售之 後之備考 十二月 收購事項之 備考經

三十一日 備考調整 本集團 三十一日 備考調整 擴大集團

千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產

投資物業 2,784,100 － 2,784,100 － － 2,784,100

物業、廠房及設備 209,419 － 209,419 10,199 － 219,618

預繳地價 287,367 － 287,367 － － 287,367

商譽 － － － 27,633 3,309,132 (e) 3,336,765

無形資產 22,586 － 22,586 － － 22,586

於聯營公司之權益 2,710,057 － 2,710,057 － － 2,710,057

於共同控制企業之權益 866,394 － 866,394 － － 866,394

可供出售金融資產 993,139 － 993,139 2 (399,900) (d) 593,241

法定按金 32,831 － 32,831 － － 32,831

貸款及應收賬款 202,306 － 202,306 1,055,691 － 1,257,997

遞延稅項資產 4,143 － 4,143 36,193 － 40,336

8,112,342 － 8,112,342 1,129,718 2,909,232 12,151,292

流動資產

待出售物業及其他存貨 520,950 － 520,950 － － 520,950

透過損益賬按公平價值處理

之金融資產 179,204 － 179,204 41,495 － 220,699

預繳地價 4,420 － 4,420 － － 4,420

應收賬款、按金及預付款項 2,612,044 － 2,612,044 1,531,512 － 4,143,556

聯營公司欠款 7,384 － 7,384 － － 7,384

一間共同控制企業欠款 2,159 － 2,159 － － 2,159

可收回稅項 3,842 － 3,842 － － 3,842

短期銀行抵押存款 972 － 972 － － 972

銀行存款、銀行結存及現金 481,196 1,685,632 (a) 2,166,828 248,285 (1,528,000) (c) 887,113

3,812,171 1,685,632 5,497,803 1,821,292 (1,528,000) 5,791,095

– 190 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

UAFH
本集團 有關 於先舊後新 集團於

於二零零五年 先舊後新 方式配售 二零零五年 有關
十二月 方式配售之 後之備考 十二月 收購事項之 備考經

三十一日 備考調整 本集團 三十一日 備考調整 擴大集團
千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

流動負債
應付賬款及應計費用 1,031,946 － 1,031,946 43,734 － 1,075,680
透過損益賬按公平價值處理
之金融負債 17,756 － 17,756 － － 17,756

欠聯合集團款項 8,183 － 8,183 － － 8,183
欠聯營公司款項 62,828 － 62,828 － － 62,828
欠一間共同控制企業款項 81,063 － 81,063 － － 81,063
應付一間聯合集團之附屬公司
款項 － － － 39,586 (39,591) (c) (5)

應付稅項 13,489 － 13,489 30,724 － 44,213
一年內到期之銀行借貸 950,233 － 950,233 262,000 － 1,212,233
一年內到期之其他負債 33,366 － 33,366 － － 33,366

2,198,864 － 2,198,864 376,044 (39,591) 2,535,317

流動資產淨值 1,613,307 1,685,632 3,298,939 1,445,248 (1,488,409) 3,255,778

9,725,649 1,685,632 11,411,281 2,574,966 1,420,823 15,407,070

股本及儲備
股本 1,074,303 － 1,074,303 － － 1,074,303
儲備 5,996,232 327,758 (b) 6,323,990 1,033,686 (1,156,028) (f) 6,201,648

本公司股東應佔權益 7,070,535 327,758 7,398,293 1,033,686 (1,156,028) 7,275,951
少數股東權益 1,481,741 1,357,874 (d) 2,839,615 1,041,280 (223,149) (g) 3,657,746

權益總額 8,552,276 1,685,632 10,237,908 2,074,966 (1,379,177) 10,933,697

非流動負債
一年後到期之銀行借貸 875,763 － 875,763 500,000 － 1,375,763
三年期債券 － － － － 2,800,000 (c) 2,800,000
貸款票據 64,252 － 64,252 － － 64,252
遞延稅項負債 230,615 － 230,615 － － 230,615
一年後到期之其他負債 2,743 － 2,743 － － 2,743

1,173,373 － 1,173,373 500,000 2,800,000 4,473,373

9,725,649 1,685,632 11,411,281 2,574,966 1,420,823 15,407,070

– 191 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

附註︰

未經審核備考財務資料乃根據載於本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度年報之本集團
會計政策，以及按照下文載列之假設及調整作為基準編製。

調整反映下列各項：

(a) 按每股7港元發行248,000,000股新新鴻基股份，收取 1,685,632,000港元，已扣除現金發行成
本。

(b) 先舊後新方式配售後被視作出售新鴻基12.44%權益之收益，以及增加少收股東權益。

(c) 總代價為4,328,000,000港元，包括4,288,409,000港元用作出售UAFH股份以及撥付UAFH結
欠AG Capital Holding Limited之款項約39,591,000港元。代價淨額將以下列方式支付︰

‧ 1,528,000,000港元以現金支付；及

‧ 2,800,000,000港元以三年期有抵押債券支付，按香港銀行同業拆息加一厘之單息年
利率計息，自發行日期起每半年期後支付一次。

(d) 撥回本集團所持已計入可供出售金融資產之UAFH直接非全資附屬公司亞洲聯合財務有限
公司（「亞洲聯合財務」）賬面值399,900,000港元。

(e) 於下列情況產生之商譽：(i)猶如UAFH集團之可識別資產淨值公平值相等於其賬面值時，
附註 (c)所述代價4,288,409,000港元與所產生之商譽以及UAFH集團於二零零五年十二月三
十一日之資產淨值（扣減商譽27,633,000港元）即 1,006,053,000港元；及 (ii)於收購亞洲聯合
財務股份7.27%所產生54,409,000港元商譽所產生之商譽，已計入本集團綜合財務報告透過
損益賬按公平價值處理之金融資產。

(f) 撥回UAFH集團收購前儲備，扣除亞洲聯合財務公平值變動，計入可供出售金融資產，並於
收購亞洲聯合財務股份之7.27%後確認之收購後儲備。

(g) 撥回新鴻基所持亞洲聯合財務少數股東權益7.27%，及本集團所佔少數股東權益37.45%。

– 192 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

備考合併收益賬及現金流量表緒言

經擴大集團未經審核備考合併收益賬及現金流量表乃為闡釋先舊後新方式配售及

收購之影響而編製。

未經審核備考合併收益賬及現金流量表乃根據上市規則第4.29條編製，以闡述倘先

舊後新方式配售及收購事項於截至二零零五年十二月三十一日止年度之年度初進行所

帶來之影響。

經擴大集團未經審核備考合併收益賬及現金流量表乃根據本集團及UAFH集團截

至二零零五年十二月三十一日止年度之經審核綜合收益賬及現金流量表並就先舊後新

方式配售及收購事項作出(i)與交易有直接關係；及(ii)有事實証明之備考調整。

未經審核備考合併收益賬及現金流量表乃根據若干假設編製。因此，隨附經擴大集

團未經審核備考合併收益賬及現金流量表，並非旨在顯示倘先舊後新方式配售及收購事

項於截至二零零五年十二月三十一日止年度初完成，經擴大集團之實際財務業績及現金

流量。經擴大集團未經審核備考合併收益賬及現金流量表並非旨在預計經擴大集團之未

來業績及現金流量。

未經審核備考合併收益賬及現金流量表乃由董事編製，僅供闡釋用途，基於其性質，

未必能反映倘先舊後新方式配售及收購事項於截至二零零五年十二月三十一日止年度

初或任何日後期間完成，經擴大集團之實際業績及現金流量狀況。

– 193 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

經擴大集團備考合併收益賬

本集團 UAFH

截至 集團截至

二零零五年 有關 於先舊後新 二零零五年

十二月 先舊後新 方式配售 十二月 有關

三十一日 方式配售之 後之備考 三十一日 收購事項之 備考經

止年度 備考調整 本集團 止年度 備考調整 擴大集團

千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

收益 1,144,153 － 1,144,153 870,275 (21,810) (c) 1,992,618

其他收入 95,029 433,453 (a) 528,482 6,508 － 534,990

總收入 1,239,182 433,453 1,672,635 876,783 (21,810) 2,527,608

銷售成本 (219,524) － (219,524 ) － － (219,524)

經紀及佣金費用 (141,463) － (141,463 ) － － (141,463)

銷售及市場推廣開支 (5,491 ) － (5,491 ) － － (5,491)

管理費用 (363,062) － (363,062 ) － － (363,062)

物業價值變動 608,686 － 608,686 － － 608,686

呆壞賬撥備 (12,042) － (12,042) (78,531) － (90,573)

其他營運開支 (149,446) － (149,446 ) (225,014 ) － (374,460)

財務成本 (96,778) － (96,778) (21,733) (162,103) (d) (280,614)

聯營公司分佔業績 150,388 － 150,388 － － 150,388

共同控制公司分佔業績 105,298 － 105,298 － － 105,298

除稅前溢利 1,115,748 433,453 1,549,201 551,505 (183,913) 1,916,793

稅項 (79,306) － (79,306) (96,305) － (175,611)

1,036,442 433,453 1,469,895 455,200 (183,913) 1,741,182

應佔溢利：

本公司股東 935,342 384,020 1,319,362 231,307 (181,001) (f) 1,369,668

少數股東權益 101,100 49,433 (b) 150,533 223,893 (2,912) (e) 371,514

1,036,442 433,453 1,469,895 455,200 (183,913) 1,741,182

– 194 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

附註︰

(a) 按先舊後新方式配售所產生被視作出售12.44%新鴻基權益之收益。

(b) 按先舊後新方式配售所產生被視作出售12.44%新鴻基權益，對本集團應佔截至二零零五年
十二月三十一日止年度新鴻基之業績攤薄影響。

(c) 撥回年內就本集團所持7.27%權益自亞洲聯合財務收取之股息。

(d) 就撥付收購事項作為融資所發行三年期債券之利息支出，按六個月香港銀行同業拆息 4.79
厘加1厘計息。

(e) 撥回新鴻基集團所持亞洲聯合財務7.27%權益之應佔溢利及本集團所佔其37.45%少數股東
權益。

(f) 附註(c)、 (d)及(e)之影響淨額。

– 195 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

經擴大集團備考合併現金流量表

本集團 UAFH

截至 集團截至

二零零五年 有關 於先舊後新 二零零五年

十二月 先舊後新 方式配售 十二月 有關

三十一日 方式配售之 後之備考 三十一日 收購事項之 備考經

止年度 備考調整 本集團 止年度 備考調整 擴大集團

千港元 千港元 附註 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

於經營活動（所用）產生現金淨額 (232,994) － (232,994 ) (62,186) － (295,180)

於投資活動所得（所用）現金淨額 54,470 － 54,470 (30,923) (1,384,529) (b) (1,360,982)

於融資活動所得（所用）現金淨額 36,409 1,685,632 (a) 1,722,041 176,113 12,372 (c) 1,910,526

現金及現金等價物

（減少）增加淨額 (142,115) 1,685,632 1,543,517 83,004 (1,372,157) 254,364

外幣匯率變動的影響 (78) － (78) － － (78)

於年初的現金及現金等價物 540,349 － 540,349 165,281 (165,281) (b) 540,349

於年結的現金及現金等價物 398,156 1,685,632 2,083,788 248,285 (1,537,438) 794,635

於二零零五年十二月三十一日

的現金及現金等價物

銀行存款、銀行結餘及現金 481,196 1,685,632 2,166,828 248,285 (1,537,438) 877,675

銀行透支 (83,040) － (83,040) － － (83,040)

398,156 1,685,632 2,083,788 248,285 (1,537,438) 794,635

附註︰

(a) 於先舊後新方式配售收取之現金淨額。

(b) 撥回自亞洲聯合財務收取之股息21,810,000港元，列作本集團所持可供出售金融資產、扣除
於收購自 UAFH集團取得之現金及現金等價物 165,281,000港元後之現金流出淨額
1,362,719,000港元。

(c) 撥回有關收購事項後本集團所持58.18%股份所支付股息174,475,000港元及就三年期債券
所支付利息162,103,000港元之影響淨額。

– 196 –

附錄四 UAF HOLDINGS 集 團 之 會 計 師 報 告 及
經擴大集團未經審核備考財務資料

2. 申報會計師報告

以下為獨立申報會計師德勤‧關黃陳方會計師行就載入UAF通函之申報會計師報

告內容。

致聯合地產（香港）有限公司董事有關未經審核備考財務資料之會計師報告

聯合地產（香港）有限公司（「 貴公司」）及其附屬公司（以下統稱「 貴集

團」）、UAF Holdings Limited及其附屬公司（連同 貴集團以下統稱「經擴大集

團」）。

吾等就日期為二零零六年六月三十日之通函（「通函」）第185至194頁附錄五

所載之「經擴大集團未經審核備考財務資料」項下所載經擴大集團未經審核備考財

務資料（「未經審核備考財務資料」）作出報告，內容有關有條件買賣UAF Holdings

Limited全部已發行股本（「收購」）。未經審核備考財務資料由董事編製，僅作闡釋